## C A P. XVI.

*Si causa simpliciter est delegata duobus, sententia unius non tenet.*

*Idem Alex. III. Arclateni Episcopo. (an. 1180.*

*Roma in Galliam.)*

**I.** *Causam a matrimonii, qua inter l. mulierem, & Blan-*  
*chacum agitari dignoscitur, Futilien. b & Vapice-*  
*nensi Episcopis nos meminimus commississe: quibus eam*  
*viro restitui mandantibus, vir mulierem cruciatibus & fla-*  
*gellis adeo afficit, quod invita, & coacta inter se & vi-*  
*rum suum confessa est parentelam, sicutque factum est, quod*  
*ad judicium unius eorum dimisit eandem: [ & infra. ]*  
*Discretioni vestre mandamus, quatenus si inveneritis,*  
*quod praefatus B. dictam l. ad judicium solummodo alterius*  
*praedictorum & a se separasset (quia cum causa duobus*  
*committitur, sententia unius non tenet) ipsum ut*  
*eandem mulierem sicut uxorem suam benigne recipiat, &*  
*maritali affectione d pertractet, monitione premissa cogatis.* Si qui tamen apparuerint, qui (postquam ab eo re-  
*cepta fuerit) matrimonium ipsorum velint, & legitime*  
*possint impetrare, causam audiatis, & fine canonico ter-*  
*minetis.*

[ i Quae 5. filios ex eo dicitur genuisse, & XIV. annis secum  
*sine questione permanisse. Unde quoniam matrimonium in Ec-*  
*clesia Dei a Deo probatur esse magnum sacramentum, quod sine*  
*ratiōnabili, & evidenti causa non debet dissolvi, praeſerit cum*  
*non ab homine, sed a Deo fuerit institutum. ]*

## C A P. XVII.

*Delegatus, qui est dominus impenitans, recusari potest.*

*Idem Oxonienſi, & Vintonienſi. Episc. & Abbat. Herfor.*

( an. 1180. Roma in Angliam.)

**II.** *Causam e, qua inter F. & R. de nativitate Agathae ver-*  
*titur, vobis, fratres Episcopi, & London. Episcopo*  
*commisimus terminandam. Verum quoniam idem F. praefat-*  
*rum Londonen. Episcopum habebat suspectum, pro eo quod*  
*dominus est praedicti R. ipsum amovendum, & te, fili Ab-*  
*bas, loco ipius f duximus subrogandum.*

## C A P. XVIII.

*A subdelegato delegari Pape, qui subdelegavit non in totum,*  
*non ad Papam, sed ad ipsum delegatum appellari debet.*

*Idem ( Cantuarienſi Episcopo. )*

**C**um g te confidente: [ & inf. ] Si super causa, qua  
*tibi ex nostra delegatione committitur, a personis Ec-*  
*clesiasticis, una, vel pluribus, quibus (ut parcas laboribus*  
*partium, & expensis) cognitionem ipsius causae & testium*  
*examinationem (sententia tibi reservata) committis,*  
*appellatio fuerit interposta, hujusmodi appellantio intuitu*  
*causam ipsam indissimiliter relinquere teneris.*

## C A P. XIX.

*Morte delegantis non expirat iurisdictio delegati, coram quo*  
*litis erat contestata.*

*Lucius III. b Cantuarienſi Archiepiscopo, & ejus*  
*Suffraganei. ( ann. 1183. Roma*

*in Angliam.)*

**R**elatum est: [ & inf. ] Nos itaque consult. vestrae  
*resp. quod si lis fuerit ante præd. nost. obitum contestata,*  
*mandatum morte mandatoris nullatenus expiravit.* Si vero ante litis contestationem deceſſit, non est a judi-  
*cibus, quos delegaverat, ex delegatione hujusmodi pro-*  
*cedendum.*

<sup>a</sup> Cap. 21. eod. tit. in 1. compil. & post Concil. Lateran. p. 50.  
<sup>b</sup> 26. b al. Torolinienſi & Napicienſi, al. Forosulienſi. c Vide  
<sup>c</sup> l. falsus. d sed si is. ff. de furt. gl. & doctor. in auct. de fidejuss.  
<sup>d</sup> l. d effici. e C. 4. qui filii sint leg. in 1. compil. add. c. 2.  
<sup>e</sup> inf. de dolo & contum. f illiu. g Cap. 1. eod. tit. in 2. compil.  
<sup>f</sup> h al. Innocent. III. i Cap. 22. eod. tit. in 1. compil. & post Conc.  
<sup>g</sup> Lstet. p. 7. 6.22.

## C A P. XX.

*Si delegatus citavit ante mortem delegantis, perpetuata est*  
*eius iurisdictio. Et appellacioni renunciat, qui coram judge,*  
*a quo appellavit, item prosecutur.*

*Urbanus III. [ de Vellebech. & de Olleston. Abbatib. ]*

( an. 1186. Roma in Angliam. )

**G**ratum & gerimus. [ & inf. 1. ] Sane consuluit nos devo-  
*tio vestra, an ante obitum delegantis proposito citationis*  
*edicto, lite vero post mortem contestata nihilominus debeat*  
*in causa procedere delegatus. Et utrum est intelligatur appelle-*  
*tioni renunciasse, qui ea interposta ad producendos testes*  
*inducias postulavit, & demum productioni, & allegationi*  
*renuncians, attestaciones petiit solenniter publicari. Nos*  
*autem inquisitioni tua taliter respondemus, quod cum in ca-*  
*su priori citatione facta, negotium sit quasi coptum, &*  
*maxime si delegatus non sit certus de obitu delegantis, potest*  
*& debet in causa procedi, tenebitque, quod iustitia fuerit*  
*prævia definitum. In secundo vero casu videtur ab appelle-*  
*tione recessum, si secundum ea, qua præmissa sunt, eum,*  
*qui appellaverit, constituerit processus.*

[ i Et acceptum, quod in negotiis vestre discretioni commis-  
*sdebitam curam impenditis, & in his, que ad dubitationem fa-*  
*ciant, pro gravitate vestri officii censuram sed. Apost. postulatis. ]*

## C A P. XXI.

*Si causa committitur tribus delegatis, cum clausula, quod*  
*si non omnes, &c. priusquam appareat de impotencia iherii, duo*  
*procedere non possunt. Et si procedunt, nihil agunt: hoc dicit,*  
*usque ad §. adjicimus.*

*Celestinus III. ( an. 1194. Rome. )*

**P**udentiam b tuam &c. [ & inf. ] Quinto loco supplicas  
*informari, utrum cum tribus causa committitur, ita*  
*quod si omnes interesse nequierint, duo eam nihilominus*  
*exequantur: si reus a duobus tantum fuerit convocatus, ve-*  
*nire necessario teneatur. Et si citatus a pluribus coram duo-*  
*bus comparuerit, tertio nec veniente per se, vel & per literas*  
*(ut solet fieri) excusante, an duo presentes in causa possint*  
*procedere, & eam sententia calculo terminare? In hoc casu*  
*taliter respondemus, quod cum aliquis delegatorum Judicium*  
*per certum nuncium, vel excusatore literatorie destinatum*  
*non ostenderit, se interesse non posse, vel alias de eodem ca-*  
*nonice constare non poterit, residui procedere ad causa co-*  
*gnitionem & non debent: quod si processerint, nihil reputa-*  
*buntur regisse. Illa quippe fuit antiqua sedis Apostolica pro-*  
*visio, ut hujusmodi causarum recognitiones e duobus, quam*  
*uni, tribus, quam duobus libentius delegaret, cum (sicut*  
*canones attestantur) integrum sit judicium, quod plurimo-*rum sententias confirmatur. Mandati siquidem excedere fi-*  
*nes probaretur, si quis citra formam scripti accepti pre-*  
*sumeret judicare.**

*Clausula, si non omnes poteritis, sub impotencia includit vo-*  
*luntatem, quod purificandum iurisdictionem conjudicum. Idem*  
*in duobus datis cum clausula, quod si ambo. h. d. usque ad*  
*§. sexta.*

*§. 1. Adjicimus etiam, quod ubi fuerit in commissione ap-*  
*positum, ut si omnes interesse nequierint, duo eam nihilominus*  
*exequantur: si aliquis ex ipsis, cum possit, noluerit*  
*interesse, duo nihilominus in causa procedant, licet ille ter-*  
*tius gravissime sit arguendus pro eo, quod mandatum Aposto-*  
*licum exequi subterfugiat, aut contemnat. Idem quoque per*  
*omnia dicimus observandum in g causa, qua committitur duo-*

<sup>a</sup> Cap. 23. eod. tit. in 1. compil. & post Concil. Lateran. p. 48.  
<sup>b</sup> cap. 3. b Pars c. provideriam. infra de mutuis per. & c. 3. eod.  
<sup>c</sup> tit. in 2. compil. Vide gloss. hic. c. al. nec, recte. d facit ad  
<sup>d</sup> hoc glossa in l. magistros. C. de med. & profess. lib. 10. e cogni-  
<sup>e</sup> tiones. f in quibusdam manuser. ita: duo vestrum nibilem-  
<sup>g</sup> bus. g al. de causa.

duobus, eo apposito, ut si ambo interesse nequierint, alter

nihilominus exequatur.

*Si reus coram delegato objicit excommunicationem actori,*  
*quam non probat intra tempus debitum, auditur actor: si vero*  
*probat, delegatus absolvet actorem, si excommunicatus est*  
*propter causam sibi commissam: si propter aliam, ad excom-*  
*municatorem suum illum remittet: qui si non vult eum ab-*  
*solvere, delegatus Pape eum absolvet, nisi sit de casibus*  
*Pape reservandis. h. d.*

*§. 2. Sexta nobis proposita ex parte tua quæſtio contine-*  
*bat, quod cum aliquibus iudicibus causa committitur, &*  
*quandoque contingit, quod reus actori objicit, quod stare non*  
*potest in iudicio, utpote vinculo excommunicationis adi-*stributus: si reus non velit statim eum probare excommuni-*  
*cationem, sive non possit, an actor nihilominus audiri debeat,*  
*dono super eo, quod objicitur, rei veritas fuerit patet&fa. Hanc*  
*dubitatem taliter a removemus, quod si ille, qui tale b*  
*objicit, statim, vel intra terminum competentem non pro-*  
*baverit legitime, quod intendit, actor permitte debet, ut*  
*fine offendicula quolibet audiat. Ceterum si vel ex con-*  
*fessione actoris, vel alio & qualibet modo legitime consti-*  
*titit esse actorem vinculo excommunicationis adstrictum, a*  
*iudicibus delegatis secundum formam Ecclesiæ valet absolu-*  
*vi, ita ut si propter aliam justam causam, & evidentem ab*  
*ordinario iudice, vel delegato excommunicatus fuerit, ad*  
*excommunicatorem debet absolvendus remitti: qui a similitudine*  
*adhibuerit, delegati iudices id ritu & Ecclesiastico li-*  
*bere exequantur, dummodo non sit tale genus excommuni-*  
*cationis illius, cuius absolutio sedi Apost. reservetur. Ex-*  
*plorari siquidem juris existit, ut delegatis iudicibus, qui*  
*bus principale committitur, & accessoriū committitur.**

*Absolutus a delegato super causa, pro qua fuerit excom-*  
*municatus, coram excommunicatore parebit, seu respondebit super*  
*illa causa, nisi sit alteri delegata: & si excommunicator ma-*  
*litiose disulerit, delegatus, qui absolvit, cognoscet. h. d.*

*§. 3. Si vero ab his fuerit, praefito iuramento, quod sta-*  
*bit mandato Ecclesiæ, absolutus, rursus interrogas, an coram*  
*eisdem delegatis, f vel ordinario, a quo excommunicatus*  
*exitit, teneatur super eadem causa, pro qua excommunicatus*  
*fuerat, respondere, & quorum debeat iudicio, vel*  
*mandato stare? In quo casu taliter respondemus, quod co-*  
*ram ipsi excommunicatoribus super illa causa, pro qua*  
*fuerat excommunicatus, stare debet, & eorum servare*  
*mandatum, nisi specialiter fuerit illud aliis g iudicibus a*  
*sede Apost. delegatum. Quod si excommunicatoe mali-*  
*lioſe disulerint, tunc delegati eandem iurisdictionem,*  
*quam in principali, & in accessorio exercebunt.*

## C A P. XXII.

*Si causa simpliciter delegatur tribus, duo sine subdelegatio-*  
*ne terii procedere non possunt. Quod si fecerint, ab eis po-*  
*terit appellari. Idem, si sunt dati cum clausula, quod si non*  
*omnes, non enim valet processus duorum tertio inconsul-*  
*to. hoc dicit, comprehendendo utrumque intellectum.*

*Innocentius III. Rbeginen. Archiepiscopo, & Episcopo*  
*Cephaludensi. h ( an. 1198. Roma in Calabria. )*

*C*um causa i, qua vertitur inter ven. fr. n. Montis Rega-  
*lis, & Rofan. Archiepiscopos, super quibusdam decimis, Panormitanis, & Capuano Archiep. & tibi fratri Regin. com-  
*missa fuisset a nobis fine debito terminanda, prædictus Archiep. Montis Regalis (sicut accepimus) ad primam Panor-  
*mitani, & Capuani Archiepiscoporum citationem accessit, in***

<sup>a</sup> al. amovemus. b al. taliter tale quid objicit. c aliquo.  
<sup>d</sup> scilicet excommunicator. e al. de ritu. f Qui paulo ante  
<sup>e</sup> absolverunt eum. g Vox, iudicibus, deest in omnib. manus. &  
<sup>f</sup> in uno ita: nisi specialiter illud fuerit: in alio ita: nisi spe-  
<sup>cialiter fuerit istud negotium, & c. h al. Cephaludensi. vid. p.  
<sup>g</sup> 252. 53. 54. epist. Innocent. i Cap. 1. eod. tit. in 3. compil.</sup>

quorum præsenta excipiendo proposuit, quod produabus cau-

sis eorum non deberet stare iudicio: tum quia ipsa causa tri-

bus fuerat iudicibus delegata, & idem a illis duobus tan-

tum (fratre Regin. in consulo, nec vices tuas super hoc com-

mittente) ad judicium fuerat evocatus: tum quia ante ip-

sum citationem, & notitiam literarum, pro eadem causa nunc-

ciuum suum ad Apost. sedem transmisserat, in quo decretalem

b Alexandri Papæ præd. n. sibi affirmabat apertius suffragari.

At iidem Archiepiscopi exceptions ipsius nolentes admittere,

contra eum, ut responderet, interlocutoriam sententiam pro-

trulerunt: propter quod ad sedem Apost. appellavit: ( G

inf. ) Fraternitatē vestre mandamus, quatenus si vobis con-

stiterit, prædictos Archiepiscopos exceptions prædictas

nullatenus admissemus: non obstante eo, quod per ipsos fa-

ctum est, decimas ipsas, quibus prædictus Montis Rega-

lis Archiepiscopus se, postquam nuncius suis propter hoc

ad sedem Apostolicam accesserat, assertit spoliatum, præci-

pue cum easdem tam sibi, quam Ecclesiæ sua a sede Apo-

stolica afferat confirmatas, sive per laicalem potentiam, si-

ve per eosdem iudices factum sit, cum fructibus inde per-

cepis restituti faciat, & audientes postmodum, quantum de

jure poteritis, quicquid fuerit questionis.

[ i Nos igitur inquisitionem predictorum, & decisionem ca-

nonicam vestre discretionis examini committentes. ]

## C A P. XXIII.

expiret in illo. Si durat in diem alteram, exequitatem suadente, poteris expectare: nec erit pars contumax peremptio elapsi citanda, nisi gratiam fecerit ei benignitas judicantis. Si autem expiret, nisi partes, cum id noverint, se tibi presentaverint ea hora, qua congrue possit procedere ad exequendum id, propter quod eis legitime terminum peremptorium assignasti: extunc exequi poteris, quod intendis, ne frustra judicialis instantia evanescat. Ne vero iudicium Ecclesiasticum exerceatur in tenebris, quia juxta et testimonium veritatis, qui male agit, odit lucem. Licit enim secundum consuetudinem, et constitutiones legitimas more Romano dies a medietate noctis incipiat, & in medio noctis definit subsequentis ( unde quod in duabus dimidiatis noctibus agitur, perinde sanxit habendum legalis auctoritas, ac si qualibet parte lucis agatur) nos tamen eam procedendi horam congruam intelligimus, ex qua possis ante noctis tenebras perficere, quod incumbit. Porro discretus iudex in assignatione peremptori non debet jurisdictionem suam (nisi necessitas exigat) adeo coarctare. c

## C A P. XXV.

*Ex nova causa removetur delegatus, etiam post litem contestatam, & alius subrogatur.*

*Idem Innoc. III. Abbati de d. Bordellia, & Priori sancti Sepulchri. (an. 1204. Roma in Angliam.)*

**I**n sinuante R. e. rectore sancti f. Saldati, ad audiendum nostrum pervenit, quod cum causam, quae super iure parochiali inter ipsum, & T. vertebarum, Vigoren. Episcopo, & Conjudicibus suis a nobis obtinuerit delegari, postmodum ( licet fuerit in eadem questione processum) tractu temporis ante diffinitivae sententiae calculum, idem Episcopus dictum R. in familiarem admisit: sine quo alii Conjudices g ( secundum quod in nostris literis mandabatur) in causa procedere non valebant, & alter ipsorum Conjudicum b Officialis est Episcopi supradicti: propter quod adversae parti poterat suspectus haber: unde cum tam Episcopus, quam Officialis praedictus ( utpote quos idem R. in judices postularat i, & ipse familiaris eorum postmodum est effectus) ab aduersa parte possent merito recusari, decisio nem ipsius causae vefra petiit discretioni committi. Quocirca mandamus, quatenus, si est ita ( nisi postquam familiaris eius est effectus, litigare consenserit coram illo) in causa, secundum priorum & continentiam literarum ( ratione prævia) procedatis, alioquin partes ad priorum iudicium revertantur examen.

## C A P. XXVI.

*Delegatus Papæ sententiam suam exequi potest usque ad integrum annum. h. d. & est causus singularis.*

*Idem Priori sancti Fridiani. l (an. 1205. Roma in Herruriam.)*

**Q**uerenti m quid per censuram Ecclesiasticam: ( & infra.) Si vero delegatus a nobis excommunicet illum, qui rei iudicata parere contemnit: licet aliquibus videatur, quod suo sit functus officio, ut ultius non habeat ex delegata sibi jurisdictione processum: alii autem dicant, quod jurisdictione eius duret, donec sententia pareatur, ut interim absolvere possit parere volentem: Nos tamen per sequitatis semitam incedentes, presentium auctoritate statuimus, ut delegatus a nobis, non solum usque ad quadrimestre tempus, quod ad solvendum debitum a lege reo conceditur, sed usque ad integrum annum jurisdictionem sibi commissam ad exequendum sententiam valeat exercere:

a Joan. 3. b Vide l. more Rom. ff. de fer. Bart. in leg. aut fa. §. tempus ff. de pœn. & l. hec verba. in fin. ff. de verb. sign. c Vide Abb. in hunc locum. d al. Boros. al. de Bordellis. e c. 4. eod. tit. in 3. compil. f al. Albati. g judices. h judicium. i postulavit. & priorem. l al. Episcopo Prænestino. m C. 5. e. §. n Vide cap. querenti. Infra de verb. sign.

sicut observatur in illo, qui ante litis & contestationem contumax inventur.

## C A P. XXVII.

*Delegatus Papæ potest principium, medium, & finem cause conjunctim, & divisione subdelegare. h. d. usque ad §. verum.*

*Idem Cantuarien. Archiepiscopo. [ an. 1206.]*

**S**uper b questionum articulis, de quibus nos consulere voluisti, t. respon. quod per constitutionem nostram consultationi Alex. Papæ nullatenus derogatur, sed illa per istam exponitur, imo in ista verius, quæ in illa fuerant prætermis, supplentur. Ipse namque respondit, quod si super causa, quæ alicui ex Apostolica delegatione committitur, a personis Ecclesiasticis, una, vel pluribus, quibus delegatus ( ut parcat laboribus partium, & expensis) causa cognitionem ipsius, & testium examinationes, sententia sibi reservata committit, appellatio c fuerit interposita: hujusmodi appellationis intuitu, causam indefinitam relinquere non tenetur. Nos autem statuimus, quod licet is, cui causa committitur remora appell. non possit eam aliis sine provocatiois obstaculo delegare, si tamen delegatus a nobis, vel iudex quicunque non tam cognitorum, quam executorem ad aliquem & certum articulum quempiam deputaverit, ab eo ( nisi modum excedat) non licet appellari, dummodo de partium deputetur, vel recipiatur assensu. Quod si delegatus a nobis vel litis exordium, vel causæ finem, nedum totum negotium ei duxerit committendum, ab ipso tanquam a judice liceat provocetur: cum & lis ante judicem debeat contestari, & causa per judicem diffici. Intentiois igitur nostræ fuit ( sicut ex tenore constitutionis præmissæ potest liquide deprehendi) quod, ut judicialis auctoritas liberius valeat exerceri, delegatus a nobis liceat posse & principium, & medium, & medium causæ sibi commissæ, non solum conjunctim, sed etiam divisione aliis delegare, & non obstante quod dicitur, quod iudex debet cognoscere per seipsum in principio, in medio, & in fine: cum antequam feras sententia universa, quæ acta sunt in iudicio, investigare debeat diligenter.

*A subdelegato cum jurisdictione appellari potest: secus, si sine jurisdictione, nisi modum excedat: tunc enim potest recusari, nisi datus sit de partium consensu. Abbas.*

*§. 1. Verum cum totam causam committit alicui, vel principium, aut finem ipsius, ab eo tanquam a judice potest liceat provocari. Cum autem alicui medium & tantum committit, ab ipso tanquam ab auditore provocari non potest: nisi mandati fines excedat g, vel merito sit suspectus, unde ne valeat recusari, provide statuimus, ut de partium detur, vel recipiatur assensu.*

*A subdelegato non in totum, appellatur ad subdelegantem, non autem ad primum delegantem: secus, si in totum. h. d. usque ad §. quem vero.*

*§. 2. Porro cum delegatus a nobis jurisdictionem suam in aliud transfert totam, si fuerit appellandum, non ad eum, sed ad nos appellari debet. Cum autem sibi aliquid de jurisdictione referat, si causa sit ei appellatione remota commissa, non ad nos, sed ad eum poterit de jure appellari. Unde si forsitan appellatur ab eo, cui medium causæ & committitur, sive cognitor, aut executor dicatur, vel (quod melius est) auditor, pro eo quod vel mandati fines excedat, vel merito sit suspectus: nihilominus tamen delegatus a no-*

*a al. ante litem contestatam. b C. 6. eod. tit. in 3. compil. c In causa appellationis multa salubriter carvit Conc. Trid. sess. 13. de reform. c. 1. & sess. 24. de reform. c. 10. & 20. & aliis locis. d ad discussandum aliquem. e Vide l. a judice C. de judic. & gl. in l. sepe audiri. ff. de offic. presid. f media. g Vide auth. quæ in provincia, cum not. C. ubi de crim. agi op. h media causa commitit. al. cui media causa committuntur.*

a nobis juxta consultationem præmissam, causam poterit definire, ut parcat laboribus partium, & expensis.

*Auditor datus sine partium consensu, recusari potest ut suspectus, non tamen sine causa. Abbas.*

*§. 3. Eum vero, quem delegatus a nobis deputaverit auditorem, neutra partium poterit recusare, nisi coram eo justam recusationis causam ostendat. a*

*Si unus ex duobus delegatis Principis cum clausula appell. rem. subdelegat alteri acceptanti, non potest acceptans subdelegare, nec appell. rem. procedere, quod tamen ante acceptationem poterat: & si ab isto fuerit appellandum, appellabitur ad Papam, etiam si fuerit subdelegatus non in totum. hoc dicit, secundum intellectum veriorem.*

*§. 4. Si vero duo sunt a Principe delegati, & unus committit vices suas alteri, ille non potest, nec b debet appellatione remota procedere, nec causam alii delegare e, quamvis in commissione facta duobus continetur expressum, ut appell. rem. alter possit procedere sine aliquo, si non possunt ambo pariter interesse. Quia quod potest ex sola jurisdictione sibi d a Principe delegata, non potest cum jurisdictione sibi a condelegato commissa. Unde si ab eo fuerit appellatum, licet aliquibus visum fuerit, quod ad condelegatum valeat appellari, nobis tamen videtur, quod ad primum duxat appellandum est delegantem, propter rationem superioris assignatam.*

*Si delegatus Papæ subdelegat non in totum, pars a subdelegato non potest appellare, ex eo, quod datus sit sine suo consensu: potest tamen recusari in ostendendo causam justam coram delegato, & tunc delegatus definiet: a quo etiam si noluerit recusationem admittere, appellatur ad Papam. hoc dicit.*

*§. 5. Ejus ergo appellatio, de quo tua fraternitas nobis scriptis, si nostra constitutionis occasione ad nostram audiendum appellavit, pro eo quod delegatus a nobis reservata sibi definitiva sententia audientiam causæ commisit quibusdam, qui de partium & assensu nec dati sunt, nec recepti: nisi contra eos justam recusationis causam ostenderit, vel paratus fuerit offendere coram iudice delegato, non debuit impeditre, quo minus procederent auditores. Qui etiam tanquam suspecti fuisse merito recusati, delegatus tamen a nobis nihilominus potuisset, sublatu appellationis diffugio, causam judicialiter expedire. Quod si justam recusationis causam noluit admittere delegatus, sed coram suspectis eum litigare f cogebat, a tali gravamine liceat potuit g ad nostram audiendum appellare: quodque b post appellationem hujusmodi est præsumptum, iudicari debet irritum, & inane.*

*C A P. XXVIII.*

*Delegatus Papæ, nisi malitiose f exoneret, subdelegatum compellit ad suscipiendum subdelegationem: in coactione tamen defert sue dignitati, & personæ. h. d. usque ad §. Item cum totum.*

*Idem Episcopo Hellen. (an. 1206.)*

*P*astoralis i offici: ( & infra. 1) Consultationi tue & duximus l respondendum, quod cum delegato a Principe jurisdictione dandi iudicem sit a lege concessa ( dummodo ipse exonerare seipsum malitiose non querat) potest compellere renitentem, eo quod jurisdictione illa nullius videatur esse momenti, si coercionem aliquam non habet: delegatus tamen debet sollicite providere, ut si personis superioribus ( exigente necessitate) negotium duxerit delegan-

dum, in coactionibus inferendis dignitati deferat, & personæ. s

[ 1. *Diligentia, & solicitude, quam geris circa executionem mandatorum nostrorum, & zelus tuæ reddititudinis nos invitans, ut quamvis finis multiplicibus occupationibus præpediti negotiorum, eis tamen ad horam subtrahimus nosmetipsos, in qua tuis intendamus consultationibus. Consultuir etenim nos tuus fr. dicit, utrum si delegatus a Principe causam sibi commissam valuerit alii delegare, nolettere delegationem suscipere ad ipsam suscipiendam valeat coactare. ]*

*Delegatus Papæ sicut potest committere totam causam, ita potest citationem, & punire convenienter acceptare, h. d. Abbas.*

*§. 1. Item cum totum negotium alii possit committere delegatus, sicut superioris est expressum: citationis officium potest culibet ( discretione prævia) demandare, ac punire merito contemptorem.*

*Si Papa scienter committit appellationem interpositam a suo delegato dato cum clausula, appellatione remota, iurisdictione primi delegati est interim suspensa, quoad executionem, hoc dicit, secundum intellectum verum.*

*§. 2. Præterea postulasti, si cum a sententia lata auctoritate literarum nostrarum, in quibus appellatio est inhibita, fuerit appellatum, & litera post appellationem ad judices alios emanaverint, an ad mandatum posteriorum judicum executioni sententia a prioribus delegata debeat retardari, ut priores judices ipsam neque per se, neque per alios execuantur. Nos autem inquisitioni t. t. quod cum appellationis causam ex certa scientia judicibus alii committimus cognoscendam, appellationem videtur recipere, ac jurisdictionem priorum judicum revocare b, ut interim executioni sententia suspendatur, donec appellationis merita pleniarii sint discussa: ( & infra. )*

*Ordinarius ad mandatum delegati exequitur sententiam, etiam si sciat eam injustam. Abbas.*

*§. 3. Quia vero sœpe contingit, quod executio sententia ordinario demandatur: quæsiisti, an si ipsam injustam esse cognoverit, debeat eam executioni mandare? an sit ei potius subsistendum? Attendentes itaque, quod non cognitio, sed executio tantum demandatur eidem: respondemus, quod cum ordinarius teneatur obsequi delegato, et si sciat sententiam illam injustam, exequi nihilominus tenetur eandem, nisi apud eum efficere possit, ut ab hoc onere ipsum absolvatur. ( & infra. )*

*Delegatus, qui impeditur die statuta procedere, partem hoc procurantem puniet: & quantum ad diem illam causam committit, appellatione remota, in odium procurantis, nisi partes negotium prorogen. Abbas Sic.*

*§. 4. Cum autem sœpe contingat, ad diem, quem iudex delegatus a nobis partibus assignavit, earum altera procurante, ut negotium prorogetur, iudicem ipsum a Rege, vel Archiepiscopo evocari: Nos perverorum volentes malignitatibus obviare, decernimus, ut si delegato constiterit*

*hoc fuisse alicuius partis malitia procuratum, ipsam puniat animadversione condigna: & ( ne aliquod lucrum ex hujusmodi fraude reportet) personæ neutri parti suspectæ, quantum ad diem illum, committat ipsum negotium audiendum, quæ in ipso, appellatione remota, procedat; nisi forte partes confenserint negotium prorogari.*

*C A P. XXIX.*

*Subdelegatus a delegato Papæ jurisdictionem non habente, potest coercere impedientem, hoc dicit, comprehendendo utrumque intellectum.*

*Idem Abbati sancti Hilarii c, & magistro G. Canon. Terzino. (an. 1207. Roma in Venetiam.)*

Ex

*a Vide l. capitalium, & ibi Bart. ff. de pœnis. facit quod not. int. 1. ff. eod. b Vide text. in l. 1. cum ibi notat. ff. ad Se. Turp. c Hilarii Plebano S. Pauli Castell. dices. & magistro G. Can. Fusen. Tervisen.*